
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                          

 

Registro Generale N° 394/2018. 

 

Determinazione n° 110 del 10 dicembre 2018 
 

OGGETTO: 

RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE ZONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE  - CUP: F77H17002250002 - CIG: 76319070E5 
Procedura aperta - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO con Decreto Dirigenziale n. 7854 del 17/07/2017 della Regione Calabria, a seguito di richiesta di questa 

amministrazione, è stato concesso un finanziamento di €. 155.000,00, ai sensi della Legge Regionale 24/87 e s.m.i., 

per l’esecuzione dei lavori di: RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO 

COMUNALE; 

RILEVATO che l’ufficio tecnico, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016 e su disposizione dell’Amministrazione 

Comunale, ha redatto il progetto definitivo dell’Intervento di RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE 

ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 155.000,00; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE, dell’importo 

complessivo di € 155.000,00 di cui € 125.776,14 per lavori ed € 29.223,86 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di: RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE ZONE DEL 

TERRITORIO COMUNALE dell’importo complessivo di €. 155.000,00 di cui €. 122.631,74 soggetti a ribasso, €.  

3.144,40 per oneri della sicurezza ed €. 29.223,86 per somme  disposizione; 

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato approvato con determina del responsabile del servizio n. 39 del 

08/05/2018 essendo stato approvato il progetto definitivo con Delibera della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2018; 

VISTA la determinazione n. 82 del 25/09/2018 con la quale è stato disposto che i lavori di cui all’oggetto  siano  

realizzati mediante contratto d’appalto avente ad oggetto la sola esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo, 

ed affidati mediante la procedura aperta ai sensi della normativa vigente, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

DATO ATTO che con la stessa determinazione è stato approvato la lettera di invito nonché il disciplinare di gara e la 

relativa modulistica; 

CONSIDERATO che le modalità della gara sono state stabilite nel sopraccitato disciplinare; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, entrato in vigore il 

19/04/2016 – che ha abrogato il D.Lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010 – in particolare gli artt. 77 

(“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di 



 

aggiudicazione dell’appalto”); - le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, 

relative al Responsabile unico del procedimento e all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO: 

• che in data 26/09/2018 è stato pubblicato il bando di gara prevedendo quale termine ultimo per la partecipazione 

alla gara il giorno 23/10/2018; 

• che con nota prot. 10372 del 22/10/2018 il termine per la partecipazione alla gara è stato prorogato al 

30/10/2018; 

• che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• che entro il termine del 30/10/2018 è risultata pervenuta una sola offerta da parte della ditta IGNACCHITI 

FRANCESCO SRL – VIA ARMANDO DIAZ – 87028 PRAIA A MARE CS; 

• che con determina n. 95 del 31/10/2018 è stata nominata la commissione giudicatrice per lo svolgimento della 

gara di che trattasi; 

RILEVATO che la gara, a seguito di comunicazione e di avviso pubblico della data di svolgimento delle sedute 

pubbliche, è stata regolarmente espletata; 

VISTO il verbale di gara: n. 1 del 16/11/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha proposto 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto alla ditta IGNACCHITI FRANCESCO SRL – VIA ARMANDO DIAZ – 87028 

PRAIA A MARE CS, che ha conseguito il punteggio di 70,00 e che ha offerto il ribasso del 0,40% sull’importo posto a 

base di gara; 

VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione provvisoria dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso, di €.  125.285,61, comprensivi di euro 3.144,40, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), inferiore a 

quello fissato a base di gara; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara; 

DATO ATTO che previo collegamento al sito dell’A.N.A.C. – AVCP STAZIONE APPALTANTE nel TAB gara con 

AVCPASS GARA è stato rilevato che dalla sezione "Annotazioni Riservate", per la suddetta ditta, non risultano 

motivazioni ostative all’aggiudicazione definitiva; 

VERIFICATA, giusta consultazione informatica attraverso il portale telematico dell’INAIL, la regolarità della 

posizione INAIL, INPS e CASSA EDILE; 

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni compiute e condividendo l’operato della Commissione; 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato dalla regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 24/87 e s.m.i per 

l’importo complessivo progettuale di €. 155.000,00 e che lo stesso è stato previsto nel bilancio comunale, anno 2018, 

ai seguenti capitoli: 1039 – Entrate; 5000 – Uscite; 

VISTO il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito dell’espletamento della gara; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO il Decreto sindacale n. 08/2018 con il quale il sittostcritto è stato nominato responsabile dell’ufficio tecnico – 

settore  LL.PP.; 



 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, il verbale di gara: n. 1 del 16/11/2018 dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di: 

RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE  all’Impresa  

IGNACCHITI FRANCESCO SRL – VIA ARMANDO DIAZ N. 28 – 87028 PRAIA A MARE CS che ha conseguito 

il punteggio di 70,00 e che ha offerto il ribasso del 0,40%, e pertanto per l’importo, al netto del ribasso, di €. 

125.285,61, comprensivi di euro 3.144,40, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre iva come per 

legge; 

2. DI APPROVARE il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara, allegato alla presente 

(allegato A); 

3. DI DARE ATTO, altresì, che si procederà al perfezionamento del presente affidamento a mezzo di apposito 

contratto, da stipulare dopo la prestazione delle garanzie previste dalla legge e previa acquisizione d’ufficio della 

documentazione all’uopo necessaria; 

4. DI COMUNICARE la presente aggiudicazione definitiva, tempestivamente e comunque non oltre cinque giorni 

dalla data del presente atto, all’aggiudicatario; 

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori trova copertura finanziaria sul Cap. 1039 – cod. bil. 6030100 

Entrate - e cap. 5000/32 – cod. bil. 1005205 –Uscite – del Bilancio di previsione – anno 2018; 

6. DI IMPEGNARE a favore, della società aggiudicataria, la spesa complessiva di € 137.814,17 - I.V.A. 10% compresa 

- sul capitolo cap. 5000/32; 

7. DI PROCEDERE alle comunicazioni all’osservatorio dei lavori pubblici, secondo gli schemi e con le modalità 

stabilite dall’ANAC; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché 

trasmessa on –line all’albo pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine;    

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

o è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

o va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to  Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento 

entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to   Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 



 

Allegato A 

 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €       125.776,14    

A-1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni al netto sicurezza e manodopera    €       122.631,74    

A-2 di cui per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)    €           3.144,40    

A SOMMANO    €       125.776,14    

  RIBASSO D'ASTA 0,40%  €               490,53    

  TOTALE LAVORI    €       125.285,61   €  125.285,61  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

B-1 I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A+B) 10%  €        12.528,56    

B-2 

SPESE GENERALI: Progetto esecutivo, direzione, misura e contabilità dei lavori, 

redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento sicurezza, comprese 

tutte le prestazioni professionali speciali e accessorie, ai sensi del D.Lgs. N. 50/2016 

s.m.i. 

   €            7.376,44    

B-3 CONTRIBUTO C.N.P.A.I.A. (4% di B2) 4%  €               295,06    

B-4 I.V.A. SU COMPETENZE TECNICHE (22% di B2+B3) 22%  €            1.687,73    

B-5 INCENTIVO ART. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di A) 2%  €            2.505,71    

B-6 Spese di gara    €            1.000,00    

B-7 Imprevisti, accantonamenti vari ed arrotondamenti    €            4.198,25    

 B-8 Contributo una tandum fondo ex art. all'art. 9 comma 5 della L.R. n. 1/2006    €               122,63    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    €         29.714,39   €     29.714,39  

A+B TOTALE      €  155.000,00  

 


